(fī al-ṣudūr), serta dibukukan secara resmi sejak zaman Abū Bakr al-

Ṣiddiq (w. 13 H). Karena itu Alquran bersifat pasti otentisitasnya (qaṭ‘iyy
al-thubūt). Sedangkan hadis Nabi sebagian besarnya tidak diriwayatkan

secara mutawātir. Pembukuannya secara resmi baru dilakukan pada zaman

Khalifah „Umar bin „Abd al-„Azīz al-Umawī (99 H/717 M-101 H/720 M),

oleh karena itu otentisitas hadis masih bersifat dugaan kuat (ẓanniyy al-
thubūt). Tentunya untuk mengetahui orisinalitas dan kualitas sebuah hadis,

membutuhkan ilmu hadis, baik ilmu hadis riwāyah (praktis) maupun ilmu

hadis dirāyah (teoretis).
Pendidikan, dalam pengertiannya yang paling luas, memainkan peran